*Comment li dus de Normendie fist assalir Thun, Relenghes et
Escaudeuvre.*

Apriès ala li dus Jehans, fils au roy Phelippe, asségier le castiel d'Escaudeuvre et de Thun, dalés Cambray, et mena grande compagnie de prinches et de barons, saudoyers et communes gens ; et meismes li rois ses pères fu ses saudoyers pour che que li castiaux séoit sur le fief de l'empire. Li dus Jehans, bauls de Cambrésis, ala ardoir et essillier le pays de Haynnau jusques à Valenchiennes, et puis ala asségier le castiel devant dit³. Assés tost fu rendus li castiaux d'Escaudeuvre, mais li castiaux de Thun et chils de Relenghes se tinrent fort et moult endurèrent de fors assauls et mervilleux. Guillaumes de Haynnau manda les Flamens et tous ses aloyés pour ses castiaux et son pays secourre. Adont y alla Jaques d'Artevelle et mena xl mille hommes flamens, et li dus de Brabant, li contes de Jullers, li contes de Guerles, li marchis de Blanquebourg, Renauls de Fauquemont.

¹ Var. : retournèrent.

² Var. : et essilier.

³ Var. : les castiaux devant dits.

Jehans de Biaumont et pluiseurs aultres seigneurs se logierent priés du castiel de Thun et d'Escaudeuvre sur le rivière d'Escault à un lés, et li Franchois furent à l'autre, et fist li dus Jehans drechier pluiseurs engiens, dont il fist le castiel moult damagier.

Comment li Franchois essilièrent les terres de Jehan de Haynnau et comment li rois d'Engleterre desconfit les Franchois devant l'Escluse.

Au temps de ce siège alèrent li Franchois ardoir et essillier le pays de Jehan de Haynnau, entour Chimay et Biaumont, et Jehans ala ardoir Aubenton et pluiseurs villes ou pays de Terrasse. Et atendoient Flamenc et Hannuyer le roy Édouwart, qui en ce temps estoit entrés en mer à grant plenet de gens, et assambla à bataille contre Franchois qui wardoyent le pas en mer à l'Escluse, en l'an mil III^e et XL, ou mois de juing; et fu celle bataille grande et mervilleuse, et perdirent li Englès moult au commenchemenent, mais il furent rescous par les Flamens¹, et furent Franchois desconfit. Là fu mors Hues Quiérès et Nicoles Bahucès, et y ot mors plus de xx^m Normans et Genevois. Barbavaire escapa; et y ot mors bien x^m Englès et xii dames d'Engleterre, que Édouwars amenoit à Gand pour le royne se femme compaignier². Apriès celle bataille arriva li rois Édouwars au port de l'Escluse, et puis ala à Gand à toute son ost, et manda le fait de se bataille à Jaque d'Artevelle et as prinches qui estoient assamblés contre Franchois. Li fais de le bataille qui fu en mer, fu mandés au roy Phelippe qui fu en l'ost de son fil, dont il et si homme furent moult dolant, et ce sceurent bien leur anemy, et mandèrent bataille au duc Jehan, liuels par le conseil de son père ordena ses batailles le jour devant qu'il se debvoient combattre; mais leur anemy se deslogierent et s'en alèrent, et meismes li saudoyer des castiaux boutèrent le feu en leurs lieux et s'en alèrent avoec leur ost. Dont fist li rois Phelippes arraser le castiel de Thun et celui de Relenghes et celui d'Escaudeuvre, qui leur avoient esté rendus. Puis s'en ala à Arras à toute son ost, mais il envoya le duc d'Athaines et